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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 31. januar 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 

5 (L13), som hermed besvares.  

Spørgsmål nr. 5: 

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 30/1-23 fra Michael Andersen, Viby 

Sj., vedrørende forslag om at lægge forordningen om indførelse af store bededag i 

1686 i Retsinformation og om at ophævelse af store bededag sker ved lov, jf. L 13 - 

bilag 4?” 

Svar: 

Beskæftigelsesministeriet har til brug for besvarelsen indhentet et bidrag fra Kirke-

ministeriet, der har oplyst følgende: 

”Af de særlige bemærkninger til § 2 i forslag til lov om konsekvenser ved afskaf-

felsen af store bededag som helligdag, fremgår følgende:  

”Store bededag er indført som helligdag ved kgl. forordning af 27. marts 1686. 

Siden 1849 har regeringen ved vedkommende minister efter fast praksis stået 

for reguleringen af folkekirkens indre anliggender. Reguleringen sker nu gen-

nem kgl. resolution eller kgl. anordning, der udstedes efter kirkeministerens ind-

stilling. Der er ikke fastlagt regler om proceduren, der fører frem til en indstil-

ling, men traditionelt orienterer kirkeministeren sig bredt i folkekirken og rådfø-

rer sig med biskopperne. Store bededag kan derfor afskaffes som helligdag ved 

kgl. resolution efter indstilling fra kirkeministeren.  

Hvis lovforslaget vedtages, påtænkes der udfærdiget en kgl. resolution efter ind-

stilling fra kirkeministeren, i henhold til hvilken store bededag afskaffes som 

helligdag. Den kgl. resolution påtænkes at have virkning fra samme tidspunkt 

som lovens ikrafttræden, det vil sige den 1. januar 2024, og det forventes, at den 

kan underskrives af Majestæten samtidig med, at lovforslaget stadfæstes.”  

Kirkeministeriet har endvidere oplyst, at ministeriet vil undersøge mulighederne 

for, at den kgl. forordning af 27. marts 1686 kan lægges direkte i Retsinformation. 

Ministeriet vil endvidere tage skridt til, at den kgl. forordning af 27. marts 1686 

kan findes på Kirkeministeriets hjemmeside.  

 

Offentligt
L 13 - endeligt svar på spørgsmål 5
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